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مالــک مصدق: در بحبوحــه بحران های منطقه ای و در شــرایطی که 
احتمال پاســخ اســرائیل به حمله ایــران وجــود دارد، اتحادیه اروپا، 
انگلستان، استرالیا و آمریکا در دو محور ارسال تسلیحات به روسیه و عملیات 
موشــکی وعده صادق ۲ سلســه تحریم هایی را علیه تهران اعمال کردند. اما 
هم زمانــی این تحریم ها با معادلات جــاری در خاورمیانه چه معنایی دارد؟ 
پاســخ به این پرسش  محور گفت وگو با علی اکبر فرازی، سفیر پیشین ایران در 
رومانی، مجارســتان و قبرس و کارشناس ارشد مسائل ناتو  است که در ادامه 

ماحصل این گپ و گفت را می خوانید.
   
  در حالی کــه منطقــه خاورمیانه   �

درگیر یک بحران و تنش کم ســابقه 
است و هر  لحظه بیم جنگ فراگیر در 
غرب آســیا می رود، به ناگاه اتحادیه 
اروپا، انگلستان، اســترالیا و آمریکا، 
هــم در قالــب ادعا برای ارســال 
تسلیحات به روسیه و هم به واسطه 
عملیات موشکی وعده صادق ۲، دور 
اعمال  ایران  علیه  را  تحریم ها  جدید 

کردند. ارزیابی شما از دلایل این اقدام چیست؟
ابتدا  بگویم  این اقدام به ناگاه اتفاق نیفتاد؛ چون کارشناســان و ناظران از قبل 
انتظار اعمال دور جدید تحریم ها مشــخصا در قبــال موضوع جنگ اوکراین 
را داشــتند و این تحریم ها قابل پیش بینی بــود. اما اینکه چرا این تحریم های 
جدید در میانه بحران خاورمیانه اعمال شــده، به این دلیل است که غرب به 
دنبال تکمیل حلقه تحریم های خود و باز کردن جبهه جدید علیه ایران است.

  منظور دقیق تر شما از این گفته  چیست؟  �
ببینید، در شــرایط فعلی ایران بیشــترین توان و تمرکــز دیپلماتیک خود را 
روی مســئله منطقه خاورمیانه و تنش در فلســطین و لبنان گذشته است. 
لــذا غربی هــا از منظر خود چنین تصــور می کنند که اگــر جبهه جدیدی را 
در قالب اعمال فشــار و تحریم و تکمیل حلقــه تحریم های قبلی خود باز 
کنند، می توانند موجب تغییر رفتار تهران شــوند؛ به ویژه آنکه با تغییر دولت 
در ایــران و روی کار آمدن آقای پزشــکیان با شــعار تنش زدایی، گفت وگو و 
مذاکره، غربی ها چنین تصوری را دارند که با فشــار بیشــتر می توانند تغییر 
رفتــار یا مذاکرات با حداکثــر امتیازات را کلید بزنند. لــذا هر دلیلی، چه در 
قالب ادعاها برای ارســال موشک و پهپاد به روسیه در جنگ اوکراین و چه 
به واسطه عملیات موشکی وعده صادق ۲ برای اعمال دور جدید تحریم ها 
علیه ایران، صرفا توجیه و بهانه ای برای گشــودن این جبهه جدید و تکمیل 

حلقه تحریم های قبلی است.
  چــرا با آغاز به کار دولت چهاردهم که شــعار مذاکره با غرب را داده  این   �

جبهه جدید و تکمیل حلقه  تحریم های قبلی در دستور کار قرار گرفته است؟
چون غربی ها بعــد از چند ماه از آغاز به کار دولت پزشــکیان به این نتیجه 
رســیدند که این دولت هم تمایلی برای فاصله گذاری دیپلماتیک با روس ها 
نــدارد و کماکان همان سیاســت های قبلی را دنبال می کنــد. به بیان دیگر، 
غربی هــا چنین ارزیابی دارند کــه تغییر رفتار دیپلماتیــک دولت چهاردهم 
مطابق با آنچه  وعــده داده در قبال برخی از موضوعات مانند جنگ اوکراین 
تاکنــون کم اثر یا کم نتیجه بوده اســت. لذا با فشــار بیشــتر و تکمیل حلقه 
تحریم های قبلی به دنبال تغییر رفتار در تهران هستند. در نتیجه من معتقدم 
احتمالا این سلســله تحریم هــا ادامه پیدا خواهد کــرد و غربی ها با تکمیل 
حلقه تحریم های قبلی ســعی خواهند کرد فشار بیشــتری را به تهران وارد 
کننــد. واقعا دولت پزشــکیان جا دارد به جای برخورد شــعاری از هم اکنون 
برنامه دقیق و مدونی برای مدیریت روابط با اروپا داشته باشد؛ چرا که تحریم 
شــرکت های هواپیمایی و ایرلاین ها از آن دست تحریم هایی است که واقعا 
حائــز اهمیت خواهد بود که می تواند تبعات خاص خود را داشــته باشــد. 
باید اذعان کرد این سلســله تحریم ها بــرای تنگ تر کردن دایره تصمیم گیری 
جمهوری اسلامی ایران است و اگر می خواهیم این دایره تصمیم گیری تنگ تر 
نشــود و حلقه تحریم هم شکســته شــود، باید گام هایی عملی را در بهبود 

مناسبات با اروپا برداشت.
  گام اول چیست؟  �

ما هیچ چاره ای نداریم جز اینکه در پرونده جنگ اوکراین تکلیف خود را روشن 
کنیم؛ نه به شــکل شعاری یا موضع گیری توییتری یا از زبان سخنگوی وزارت 
امور خارجه. باید نشــان دهیم  ایران هیچ گونه کمک تسلیحاتی و لجستیکی 
به روســیه در جنگ اوکراین نکرده اســت؛ و گرنه این جبهــه جدید با تکمیل 
حلقــه تحریم های قبلی، دایــره تصمیم گیری ایران را بــه نقطه ای از تحدید 
(محدودســازی) می رســاند که تهران فرصت، توان و قدرت تصمیم گیری را 

از دست خواهد داد.
این را هم به دولت پزشکیان می گویم که باید تجدید نظری جدی در مناسبات 
با مسکو، مشخصا در قبال جنگ اوکراین انجام شود. نباید این تصور را داشته 
باشیم که هر بازیگر منطقه ای و فرامنطقه ای که در تقابل با غرب قرار بگیرد  
لزوما حامی ایران اســت. این نگاه ضد  منافع ملی و ضد  امنیت ملی اســت. 
نبایــد چنین تصــور کنیم که چون پوتین با ناتــو و کل جامعه غرب در جنگ 
اوکراین درگیر است، می تواند به سود ما باشد. قطعا نتانیاهو همان سیاستی 
را بــرای تهران دنبال می کند که پوتین می خواهد. این را هم بگویم که پوتین 
هیچ گاه ضد  غرب نبوده است و اساسا در کمپ غرب قرار دارد. بنابراین نباید 
این اشتباه را داشته باشــیم که روسیه قطعا کمپ غرب را برای همیشه رها 
کرده اســت و در یک فضای جدید، ایران را شــریک راهبردی خود می داند. 
این نگرش از اســاس و بنیان غلط اســت و نتیجه آن شــرایط کنونی است 
که شاهدش هســتیم که روز به روز با تحریم  تضعیف می شویم. اگر می گویم 
تحریم یعنی تضعیف، به این معناست که تحریم وقتی تحریم است که یک 
ســال یا دو سال اعمال شود، نه اینکه ما نزدیک به چهار دهه تحریم باشیم. 
قطعا این نوع تحریم ها، تضعیف بیش از پیش قدرت اقتصادی و معیشتی را 
به دنبال دارد. این یک نوع تضعیف سازماندهی شــده است که بخش عمده 
آن ناشــی از خطای محاسباتی در سیاســت خارجی است که اصل سیاست 
متوازن را در دیپلماســی نادیــده می گیریم. اگر در بر همین پاشــنه بچرخد، 
مطمئن باشــید در دولت پزشکیان هم هزینه های بیشتری به جامعه تحمیل 

خواهد شد.
  اما این را هم بپذیریم که موضوع فراتر از توان پزشکیان یا عراقچی است؛   �

چون باید اتفاقات منطقه را هم در نظر بگیریم؟
بله، من این را معترفم که با سلســله حوادثی که در خاورمیانه و به ویژه بعد 
از تحولات لبنان شــکل گرفت، دولت پزشــکیان فرصت ایــن را پیدا نکرد که 
سیاست خارجی وعده داده شده خود را در زمان تبلیغات انتخاباتی پی بگیرد. 
ضمن اینکه بسیاری از محورهای وعده داده شده آقای پزشکیان امکان دارد با 
کارشکنی و مانع تراشی بسیاری از جریان های رادیکال همراه باشد. ولی تمام 
این مسائل نافی این نیست که نتیجه چنین دوگانگی ای در سیاست خارجی بر 

دوش مردم است و جامعه باید هزینه این تحریم ها را بپردازد.

«شرق» از اعمال تحریم ها علیه ایران در بحبوحه بحران خاورمیانه گزارش می دهد

تحریم در میانه بحران
گفت وگو

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: در حالی که طی هفته های گذشــته بحــران و تنش در منطقه خاورمیانه به 
شکل تصاعدی در  حال افزایش است، شاهد اعمال تحریم ها علیه ایران در دو محور جنگ 
اوکراین و عملیات موشــکی وعده صادق۲ هستیم. در این راســتا، شورای اروپا روز دوشنبه 
اعلام کرد هفت شخصیت حقیقی و هفت شخصیت حقوقی را در مورد ادعای ارسال پهپاد 
و موشک از ایران به روسیه در فهرست تحریم ها قرار داده است. به نوشته ایرنا، اتحادیه اروپا 
ســه شرکت هواپیمایی ایران ایر، ماهان ایر و سا ها را به بهانه ادعای دخالت ایران در مناقشه 
اوکراین از طریق ارســال موشک های بالستیک به روسیه تحریم کرد. در بیانیه اتحادیه اروپا 
ادعا شــده است که سه شــرکت هواپیمایی مذکور (ایران ایر، ماهان ایر و هواپیمایی ساها)، 
موشــک ها و پهپاد های ساخت ایران را به روسیه منتقل کرده اند. اتحادیه اروپا مدعی است: 
«این تحریم ها هدفمند هستند و به دنبال بازدارندگی از سیاست ها و فعالیت های خاص ایران 
هستند. اتحادیه قصد ندارد به طور کلی ترافیک هوایی یا ارتباطات مردمی بین اتحادیه و ایران 
را مختل کند». در فهرســت جدید اتحادیه اروپا در مجموع هفت شهروند و هفت سازمان 
ایرانی به سیاهه تحریم ها اضافه شده اند. بر این اساس، بهنام شهریاری، علی شادمانی، علی 
جعفرآبادی، مهدی گوگردچیان، ســید حمزه قلندری، رضا خســروی مقدم و سیدمیراحمد 
نوشین، به  همراه هواپیمایی ایران ایر، ماهان ایر، ساها، شرکت بسامد الکترونیک پویا، آلومینای 
ایران، طیف تدبیر آریا و مرکز تحقیقات شــهید حاج علی موحد  تحریم شده اند. طبق بیانیه 
صادر شده، دارایی های افراد و نهاد های تحریم شده مسدود و شرکت ها و شهروندان اتحادیه 
اروپا از مراوده مالی با آنان ممنوع شدند. همچنین اشخاص حقیقی تحریم شده حق سفر به 
کشور های عضو را نداشته و ورود یا گذر آنها به این کشور ها ممنوع است. آمریکا و تروئیکای 
اروپایی، ۲۰ شهریور   نیز تحریم هایی را علیه ایران و همچنین روسیه به بهانه ارسال موشک های 
بالستیک به این کشور اعمال کرده بودند. همان زمان ناصر کنعانی، سخنگوی سابق وزارت 
امور خارجه ایــران، بیانیه نامتعارف وزرای امور خارجه انگلیس، فرانســه و آلمان ناظر بر 
لغو قراردادهای دوجانبه ارائه خدمات هوایی با جمهوری اســلامی ایران و تحریم ایران ایر 
به بهانه ادعای دخالت در مناقشــه اوکراین را شــدیدا محکوم کرد. کنعانی با تأکید مجدد 
بر موضع شــفاف و اعلام شده ایران در قبال مناقشه اوکراین افزود: همان گونه که قبلا مورد 
تأکید قرار گرفت، هرگونه ادعایی مبنی  بر فروش موشک های بالستیک به فدراسیون روسیه 
از سوی جمهوری اسلامی ایران کاملا بی اساس و کذب است. دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
کاخ کرملین نیز ۲۱ شــهریور   گمانه زنی ها و ادعاها درباره تحویل تسلیحات کشورهای دیگر، 
از جمله ایران به روسیه را برای استفاده در جنگ اوکراین «بی پایه و اساس» دانست. اگرچه 
در بحبوحه تنش های خاورمیانه و احتمال حمله اسرائیل به ایران، شاهد اعمال تحریم های 
اتحادیه اروپا به واسطه موضوع جنگ اوکراین هستیم، اما بهروز طریقت در گفت وگوی خود 
با «شرق» خاطرنشان می کند: «دولت پزشکیان باید به موازات مدیریت معادلات غرب آسیا، 
به شــکل فوری و عاجل برنامه ای مدون، مشــخص و اصولی برای حل وفصل چالش ها در 
روابط با اروپا، ذیل جنگ اوکراین داشــته باشد». این کارشناس ارشد حوزه بین الملل هشدار 
می دهد در غیر ایــن صورت  «پرونده های متعدد دیپلماتیک به مرور زمان به بحران و حتی 
ابر بحران های در سیاســت خارجی بدل خواهد شد که حل وفصل آن، زمان و انرژی بیشتری 
را می طلبد». به همین دلیل او می گوید: «باید دولت چهاردهم و دســتگاه سیاست خارجی 
به شــکل خاص، کارگروه ویژه ای را با اختیارات لازم برای سروســامان دادن به روابط با اروپا 
در موضوع جنگ اوکراین شــکل دهد». طریقت این را هم متذکر می شــود که «دیپلماسی 
عمومــی، موضع گیری توییتری، تماس های تلفنی یا پیگیری دیپلماســی اعلامی از ســوی 
سخنگوی دستگاه سیاست خارجی، به گرم ترشــدن روابط سرد ایران و اروپا کمک نخواهد 

کرد، بلکه باید سفرهای متعدد با هدف اعتمادسازی در مناسبات دوجانبه از سر گرفته 
شود تا بتوان به ادعاها درباره ارسال تسلیحات ایرانی به جنگ اوکراین خاتمه داد».

 تحریم های جدید انگلستان و استرالیا
هم زمان با اعمال تحریم ها علیه ایران به واسطه ادعاها درباره حمایت تسلیحاتی 
از روســیه در جنگ اوکراین، وزارت امور خارجه انگلیس هم تحریم هایی را علیه افراد 
و نهادهای ایرانی در پی عملیات «وعده صادق ۲» علیه اسرائیل اعمال کرد. خبرگزاری 
رویترز گزارش داد که این تحریم ها دربرگیرنده چهره های مهم در ارتش، نیروی هوایی 
و ســازمان های وابسته به تولیدات موشک های بالستیک و کروز ایران است. پنی وانگ، 
وزیر خارجه اســترالیا  نیز در بیانیه ای از اعمال تحریم های ضد ایرانی خبر داد. بر  اساس 
بیانیه وزارت خارجه اســترالیا، دو مدیر و یک مقام ارشد سازمان هوافضای ایران، مدیر 
بازرگانی گروه صنعتی شهید همت و مدیر گروه صنعتی شهید باقری از ورود به استرالیا 
محروم شده و دارایی های آنها در این کشور مسدود خواهد شد. به گزارش ایرنا، وزارت 
خزانه داری آمریکا هم روز جمعه و در پی عملیات وعده صادق۲، تحریم های جدیدی 
علیه بخش نفتی و پتروشــیمی ایران اعلام کرد. وزارت خزانه داری آمریکا در بیانیه ای 
ادعا کرد در  حال شناســایی «ناوگان مخفی» کشتی های نفتی ایران است که با دورزدن 
تحریم ها، نفت ایران را به فروش می رســانند. بر  اســاس این بیانیه، وزارت خزانه داری 
آمریــکا همچنیــن ۱۶ نهاد و ۱۷ کشــتی را به عنوان اموال مسدود شــده معرفی کرده 
است. این اقدام به بهانه نقش این نهادها و کشتی ها در حمل ونقل فراورده های نفتی 
و پتروشــیمی ایران در حمایت از شــرکت ملی نفت ایران است. وزارت خارجه آمریکا 
نیز اعلام کرد که شــش شــرکت و شش کشتی دیگر را به دلیل مشــارکت آگاهانه در 
معاملــه مهم خرید، فــروش، حمل ونقل یا بازاریابی نفت یــا فراورده های نفتی ایران 
تحریــم می کند. جانت یلــن، وزیر خزانه داری آمریکا، در بیانیه ای  گفت: «در پاســخ به 
حمله ایران به اســرائیل، آمریکا اقدام قاطعانه ای برای اخلال بیشــتر در توانایی ایران 
بــرای تأمین مالی و اجــرای فعالیت های بی ثبات کننده خود انجــام می دهد». آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، اعلام کرد واشــنگتن پــس از حمله اول اکتبر (دهم مهر) 
به صراحت اعلام کرده بود  تهران با عواقب این اقدام مواجه خواهد شد. او در بیانیه ای 
ادعــا کرد: «به همین منظور، ما امروز اقداماتی انجام می دهیم تا در جریان درآمد ایران 
برای تأمین مالی برنامه هسته ای و توسعه موشکی، حمایت از نیروهای وابسته و شرکا 
و تداوم درگیری در سراسر خاورمیانه اختلال ایجاد کند». احمد نصر نیز دیگر کارشناسی 
بود که طی گپ وگفتش با «شــرق»، در بررسی تحریم های اعمالی انگلیس، استرالیا و 
آمریکا علیه ایران به واســطه عملیات موشکی وعده صادق ۲، از منظری متفاوت آن را 
به بوته تحلیل می برد و معتقد اســت: «این بسته تحریم های جدید تلاشی از سوی این 
کشورها برای بازداشتن اسرائیل از حمله شدید به ایران است». چون این تحلیلگر ارشد 
حوزه بین الملل باور دارد: «انگلیس و استرالیا هم مانند ایالات متحده آمریکا تمایلی به 
افزایش تنش در خاورمیانه و وقوع جنگ فراگیر در منطقه ندارند و به همین واســطه 
سعی خواهند کرد که با برخی اقدامات مانند اعمال تحریم بیشتر علیه ایران یا تقویت 
بسته های لجستیکی و تســلیحاتی، به نحوی تل آویو را به سمت و سویی بکشانند که 
واکنش کنترل شده را جایگزین حمله شدید کند». نصر در ادامه ارزیابی خود اقدام دولت 
بایدن برای ارســال ســامانه موشک تاد را هم یادآور می شــود.  در همین رابطه یوسی 
ملمن، روزنامه نگار مشــهور اســرائیلی، خبر داد که حمله برنامه ریزی شده اسرائیل به 
ایران دوباره به تعویق خواهد افتاد تا ســامانه های دفاع هوایی ضد موشــک بالستیک 
تاد به اسرائیل برسند و توســط تیم های آمریکایی عملیاتی شوند و سامانه «پیکان» را 
تکمیل کنند. اسرائیل در ســال ۲۰۱۲ به رادار تاد متصل شد، اما ایالات متحده با ارسال 
این سامانه ها موافقت نمی کرد، مگر اینکه اسرائیل متعهد می شد به تأسیسات هسته ای 
و نفتــی ایران حمله نکند. در پی عملیات وعده صادق ۲ که ســامانه های دفاع هوایی 
اسرائیل شــامل گنبد آهنین، فلاخن داود و آرو (پیکان) نتوانستند دفاع مؤثری در برابر 
آن انجــام بدهند، تل آویو از ایالات متحده  خواســته اســت تا بــرای تقویت توانمندی 
ضدموشکی خود اقدام به ارســال و استقرار سامانه ضدموشکی تاد کند. در این راستا 
وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) اعلام کرد که به دســتور بایدن، وزیر دفاع مجوز اســتقرار 
یک  آتش بار ســامانه  تاد و خدمه مرتبط از پرســنل نظامی آمریکا را در اســرائیل صادر 
کرده اســت.  این اقدام آمریکا در راستای تقویت سیستم یکپارچه دفاع هوایی اسرائیل 
و بخشی از اقدامات گسترده تری است که ایالات  متحده در ماه های اخیر برای حمایت 
از اسرائیل انجام داده اســت. این اولین  بار نیست که آمریکا سامانه ضد موشکی تاد را 

در منطقه مســتقر می کند. بایدن سال گذشــته پس از حملات هفتم اکتبر، به ارتش آمریکا 
دستور داد یک  آتش بار  تاد  را در غرب آسیا مستقر کند تا از نیروهای آمریکایی و منافع آن در 
منطقه دفاع کند. ایالات متحده قبلا در ســال ۲۰۱۹  یک  آتش بار تاد را برای آموزش و تمرین 
دفاع هوایی یکپارچه در فلســطین اشغالی آزمایش کرده بود.  اقدام آمریکا برای استقرار تاد 
در فلســطین اشغالی، نشانه این است که واشنگتن به خوبی آگاه است که هر اقدام نظامی 
 احتمالی اســرائیل علیه ایران، با پاسخ موشــکی مواجه خواهد شد و به همین دلیل تلاش 
می کند توانمندی ضد موشــکی اسرائیل را در برابر حملات موشکی احتمالی بعدی تقویت 
کند. از این رو نصر در جمع بندی تحلیل خود یادآور می شــود: «غربی ها از هر مســیر ممکن 
سعی دارند از بروز تنش و جنگ فراگیر بین ایران و اسرائیل جلوگیری کنند. از این رو با فشار 
بر تهران و اعمال تحریم در کنار تقویت حمایت از اسرائیل درصدد پیاده کردن یک موازنه به 

سود تل آویو با هدف عملیاتی شدن واکنش محدود اسرائیل هستند».

واکنش تهران
ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در واکنش به وضع تحریم های 
جدید از ســوی اتحادیه اروپا و انگلیس علیه تعدادی از اشخاص حقیقی و حقوقی ایرانی 
بــه بهانه های واهی و بی اســاس از جنگ اوکراین تا عملیات وعده صــادق ۲، آن را اقدامی 
ناموجه و مغایر با موازین حقوق بین الملل به ویژه حقوق بشــر دانســت و به شدت محکوم 
کرد. به نوشته ایسنا، اسماعیل بقائی در یک موضع گیری رسانه ای، ضمن رد ادعاهای مربوط 
به فروش موشــک بالستیک از سوی ایران به روسیه، اظهار کرد: «موضع جمهوری اسلامی 
ایران در قبال منازعه اوکراین، صریح و اصولی است ؛ کما اینکه ایران از همان ابتدای درگیری 
ضمن مخالفت با جنگ و تأکید بر احترام همه کشــورها به تمامیت ســرزمینی و حاکمیت 
ملی یکدیگر، خواستار راه حل دیپلماتیک جهت حل وفصل اختلافات روسیه و اوکراین بوده 
است. با وجود این، متأسفانه برخی کشورهای اروپایی و انگلیس بدون ارائه سند و مدرکی، 
مدعی مداخله نظامی ایران در این منازعه شده اند که کاملا مردود است». سخنگوی دستگاه 
دیپلماســی، اتهام زنی اتحادیــه اروپا و انگلیس به ایران را مزورانه و تلاشــی برای انحراف 
افکار عمومی از مهم ترین مســئله روز یعنی نسل کشی مردم فلسطین و جنگ افروزی رژیم 
صهیونیستی در منطقه غرب آسیا توصیف کرد. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با 
اشاره به نقش برخی کشورهای اروپایی از جمله انگلیس و آلمان در تأمین تسلیحات مرگبار 
مورد استفاده رژیم صهیونیستی برای نسل کشی و تجاوز در غزه و لبنان، این کشورها را شریک 

جنایات ارتکابی علیه مردم فلسطین و لبنان معرفی کرد و با یادآوری تکالیف قانونی کشورها 
طبق کنوانسیون منع نسل کشی، اقدام کشورهای تأمین کننده تسلیحات رژیم اسرائیل را ناقض 
حقوق بین الملل و موجب مسئولیت بین المللی آنها دانست. بقائی به موازات تأکید بر حق 
مســلم ایران برای همکاری دفاعی و نظامی با کشــورهای دیگر از جمله روسیه در راستای 
تأمین و تقویت نیازهای دفاعی خود برای حفاظت از منافع و امنیت ملی و دفاع از تمامیت 
سرزمینی و حاکمیت ملی خود، خاطرنشان کرد همکاری های دفاعی و نظامی ایران با سایر 
کشورها علیه هیچ طرف ثالثی نیست و هیچ طرف ثالثی نیز حق ندارد در تصمیم قانونی و 
مشروع جمهوری اسلامی ایران برای همکاری با دیگر کشورها مداخله کند. سخنگوی وزارت 
امور خارجه، اقدام اتحادیه اروپا را عملی متناقض و ناسازگار با ادعاهای کشورهای اروپایی 
درخصــوص حقوق بشــر و تعامل توصیف و تأکید کرد که تحریم شــرکت های هواپیمایی 
مسافربری نقض صریح موازین و مقررات حقوق بین الملل، به ویژه حقوق بشر و آزادی های 
بنیادین بشــری بوده و محکوم است. این دیپلمات کشورمان، ضمن یادآوری حق ایران برای 
اتخاذ تدابیر و پاسخ های متناسب و مقتضی در قبال تحریم های غیرقانونی و ناموجه اتحادیه 
اروپایی، به این اتحادیه توصیه کرد با پیروی از قواعد حقوق بین الملل و هنجارهای اخلاقی 
و انسانی کشورهای عضو، خود را ملزم به توقف فروش تسلیحات به رژیم متجاوز اسرائیل 
کرده و از این طریق مانع از ادامه نسل کشی در غزه و لبنان و تصعید ناامنی و تنش در منطقه 
غرب آسیا شود. ۲۱ شهریور نیز عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، ادعاهای رسانه ها و 
مقام های غربی درباره ارسال موشک های بالستیک به روسیه را رد کرد. سخنان عراقچی پس 
از آن بود که ۱۶ شهریور، روزنامه وال استریت  ژورنال مدعی شد مقام های آمریکایی، همتایان 
اروپایی خود را از ارســال موشــک های بالســتیک کوتاه برد ایرانی به روسیه مطلع کرده اند. 
۲۰ شــهریور هم آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، رســما ایران را به ارســال موشک های 
بالســتیک به روســیه متهم کرد. اما عراقچی طی پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، با بیان 
اینکــه « یک  بار دیگر آمریکا و اروپا بر اســاس اطلاعات غلط و منطق معیوب عمل کردند»، 
نوشــت: «ایران به روسیه موشک های بالستیک ارسال نکرده است. تمام». مسئول سیاست 
خارجی با اشــاره به اقدامات خصمانه غــرب در اعمال تحریم هــای ضدایرانی در پی این 
اتهام زنی نوشــت: «معتادان تحریم باید از خود بپرســند  چگونه ایران قادر است تسلیحات 
پیچیده بسازد و به ادعای شما بفروشد؟». او تأکید کرد: «تحریم ها راه حل نیستند بلکه بخشی 

از مشکل هستند».
علاوه بر ادعاها درباره ارســال موشــک و پهپاد از طریق شــرکت های هواپیمایی ایرانی 
به روســیه، موضوع عملیات موشــکی وعده صادق ۲ هم به سرفصل جدیدی برای اعمال 
تحریم ها علیه تهران بدل شــد که ســیدعباس عراقچی، وزیر امــور خارجه ایران، قبل تر در 
تماس تلفنی با وزرای خارجه انگلیس، هلند و فرانســه تأکید کرده بود «جمهوری اسلامی 
ایران تنها از حق خود برای دفاع مشــروع بر اســاس ماده ۵۱ منشــور ملل متحد استفاده 
کــرده و منحصرا پایگاه های نظامی و امنیتی اســرائیل را هدف قرار داده اســت». عراقچی 
در ایــن گفت وگوهای تلفنی با اشــاره به بیش از دو ماه خویشــتن داری ایران در پی حمله 
تروریســتی رژیم صهیونیستی و به شهادت رساندن شهید اســماعیل هنیه در تهران و تداوم 
جنگ افروزی این رژیم در غزه و گســترش آن به خاک لبنان که تاکنون منجر به کشته شــدن 
بیش از ۴۲ هزار نفر از مردم مظلوم غزه و لبنان شده است، بیان کرد: «از منظر ایران عملیات 
خاتمه یافته اســت، اما اگر رژیم صهیونیســتی درصدد اقدام تلافی جویانه برآید، پاســخ ما 
شــدیدتر خواهد بود. جمهوری اســلامی ایران به  دنبال تشدید تنش و جنگ نیست، اگرچه 

از جنگ هراسی ندارد».

در گفت وگو با علی اکبر فرازی بررسی شد
واکاوی دلایل اعمال دور جدید تحریم  ها 

علیه ایران


